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kaltas? Patys po- 
kurie nemokėjo su- 
lietuviais, gudais ir

Buell, nuro- 
dabar trys

NEW YORK. — Prokuroras 
Thomas E. Dewey, republiko- 
nų kandidatas i valstybės gu-
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ABEJINGUS

Ūkininkai javus kulia tik su 
motorinėmis mašinomis
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ir

ISPANAI NESUTIKS 
DALINAMI

PRAKTIKANTAI “ŠKO- 
DOS” FABRIKE

ir
au

sy v ų 
milijonams Anglijos 

gyventojų.

MOTERYS PERGYVENA 
VYRUS

Anglams parūpo lietuviai^ 
Lenkų rūpestis
40 milijonų ukrainiečių
Kad lenkai būtų gudrūs...

BERLYNAS. — Franz 
Backes ir Joseph Bara ne k bu
vo nugalabinti vietos kalėjime 
“už 
met

ilgametį šnipinėjimą“. Vie
načiai nužudė 16 “šnipų“.
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BARCELONA. — Premje
ras Negrin savo radijo prane
šime pareiškė, kad joks ispa 
nas nesutiks, kad jo tėvynė bū 
tų dalinama į dvi valstybes.

KAINA 3 C

vo

kuri 
Vernon Castl< 
tautini! 
rikos

VYT. SIRVYDAS
Anglai leido Vokietijai 

naujo Europą pertvarkyti 
jau pradeda savo prekyba 
sirūpinti, nes ji duoda 
45-iems 
salos gyventojų. Montrealo 
Star praneša apie darbiečių 
atstovo, Jono Parkerio paklau
simą anglų vyriausybei parla
mente, ar žino ji, kad tarp Lie
tuvos ir Vokietijos eina dery
bos, kurios neigiamai paliesią 
Anglijos ir Lietuvos prekybą? 
Vyriausybės vardu, p. Butleris 
atsakęs:

“Be pasitarimo, kuris įvyko 
keletą mėnesių atgal tikslu 
Klaipėdos statutą nuskaidrinti, 
kiek žinau, jokių kitų derybų 
nėra ir nedaroma. Man pra
nešta, kad nėra jokio patvirti
nimo spaudoje pasirodžiusioms 
žinioms apie ruošiamas preky
bines derybas. Prieš bandymą 
pakenkti Anglijos ir Lietuvos 
prekybai Anglijos vyriausybė 
priešinsis“.

Jei taip priešinsis, kaip prie
šinosi Čekoslovakijos padalini
mui, tai kiekvienam lietuviui 
bus aišku — anglai neteks di
delės dalies Lietuvos prekybos.

Žmogui smagu, kai žmonės apie jo darbus kalba. Neužsida
rykime savo asmeninių reikalų tinkle! Dirbkime visuomeninį
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Anglijos darbininkų 
korpas

LONDON. — Karo Ministe
rija paskelbė sudaranti sava
norių darbininkų armiją, kuri 
bus teritorinės (vietinės) ka
riuomenės rezervas. Darbinin-! 
kai tarp 38 ir 50 m. bus re- į 
krutuojami ir mokinami vai- į 
dyti priešlėktuvines patrankas 
ginti dirbtuves, kuriose jie 
dirba. Karo metu, šie savano- ; 
riai pasiliks dirbti, betgi kartu : 
budės savo dirbtuvių sargybo- ■ 
je.

Susirūpinę ir lenkai, kurio 
vienas atstovas Anglijos parla
mente prilygino panaktiniams 
plėšikams, kurie viduramžių 
gadynėje laupydavo karo laiY'' 
ke žuvusius karžygius. Vokie
tija. sakoma, norinti likusią če 
koslovakijos dalį įjungti Į savo 
prekybos ir muitų tinklą.

Reiškia. Vokietija kontro- j 
liuotų Čekoslovakijai priklau
somą tapi vadinamą “Karpatų 
Rusiją“, kurioje gyvena mili
jonas ukrainiečių. Hitleriui 
primetama svajonės užgrobti ■ 
Sovietų Rusijos Ukrainą. Len
kai taip pat turi keturis mili
jonus ukrainų pasivergę.

Kiek bėdos Hitleris galėtų 
ponams lenkams pridaryti,: 
kontroliuodamas čekoslovaki-; 
jos pusiau nepriklausomus uk
rainiečius ir reikalaudamas j 
“savęs-apsisprendimo Sovietų 
Sąjungos ir Lenkijos ukrainie
čiams! Atminkime, ukrainie
čių toje Europos dalyje yra 40 
milijonų ir jie, turbūt, mielu

VENGRAI PAREIŠKĖ IšTIKJMY

ŠNIPU TEISMAS

ta pilna džiūrė Vokietijos šni- i 
pams teisti. Teisiami Johanna 
Hoffmann, laivo Europa plau
kų kirpėja, Amerikos eks-ka- 
reivis Erich Glaser, Severskio 
lėktuvų dirbtuvių tarnautojas [ 
Otto H. Voss ir buvęs Ameri- į 
kos kariuomenės puskarininkis. 
Guenther Gustav Rumrich. Ki-Į 
ti 14 kaltinamųjų yra aukšti! 
Vokietijos kariuomenės ir lai
vyno karininkai, kurių pasiekti ' 
J. A. V. vyriausybė negalėjo. , 

Spalių 14 d. kaltinamasis
Rumrich prisipažino kaltu ir bernatorius, yra pasiryžęs savo 
taps valstybės gynėju liudyto-[ priešrinkiminėje kampanijoje 
ju prieš kitus šnipus. į kelti tiktai valstybės

reikalus, neliečiant :
! reikalų ir nepuolant dabarti- 
: nes administracijos Washing
tone. Kiti republikonų kandi-[ 
datai ir vadai norėtų į kampa
niją įvelti ir federalius klausi- ! 
mus. Dewey tikisi pagalbos iš [ 
normaliai republikoniškų aps-

Krata. — Žudynės, t erorizmas ir sabotažas vykina ma visoje Palestinoje, nors bri 
tų kariuomenė ir po licija stengiasi nuraminti besip lečiančią betvarkę. Atvaizde 
parodoma kaip britai peržiūri į Jeruzalę keliaujančius arabus, kad nepraleidus 

su užslėptais ginklais.

REPUBLIKONAI NE
SUSITARIA

PIKTINASI PERSEKIO 
JIMAIS

Joseph Buerckel, nacių ko- 
misionięrius Austrijai, kuris 
išleido Vienos katalikams 
suvaržymus, kaltindamas 
kardinolą Innitzer už “po
litiško klerikalizmo“ palai
kymą.

JERUZALĖ. — Kraštutinie- 
ji arabai sėkmingai šalina savo 
tautiečių abejingumą, terori
zuodami dvejojančius tautie- : 
čius. Paaiškėjo, kad 90 nuoš. ; buvo sutikęs 
paskutinių pasikėsinimų buvę i a;

; vietos prieš arabus, linkusius taikin 
federalių ■ su žydais ir britais.

Teko patirti, 
is?’ garvežių 

j statvbos fabrikas “Škoda“, su 
[kuriuo sudaryta sutartis pa
statyti Lietuvos geležinkeliams 

i garvežius, sutiko priimti ne
mokamai du susisiekimo minis- 

i terijos inžinierius ar technikus 
: praktikantais ir duoti jiems 
nemokamai kambarį. Išsiuntu
si tuos du praktikantus į Če
koslovakiją. Susisiekimo Minis- 

.terijos mašinų direkcija turės 
’jau 18 žmonių, dirbusių dide-pr 

lėse užsienio firmose ir fabri-i 
' kuose.
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kričių valrtybė^-*žiemiuošP7T}et -1 čekoslovakijo.
, gi jo kampanijos vedėjas suer
zino senuosius repuWikonu va
dus posakiu, kad “Senoji Gv 
dija pranyko, lygiai kaip 
Juodųjų Arklių Raitija“.

noru pritartų tam, kuris žade- [ ^io apskrityje, ypač kai būna 
tų nepriklausomą Ukrainą šu- j &eri derliai, įėjo madon javus 
kurti, nors ta Ukraina tikreny- beveik tik su motorinėmis 
bėję būtų Vokietijos kumštyje, i mašinomis. Jas samdosi ir jo- 

Lenkai norėtų, kad čekos- kulia net ir tie. kurie turi 
lovakijos ukrainiečiai atitektų nuosavas arklines mašinas, kad 
Vengrijai, kuri mokėtų juos' tik būtų greičiau. Todėl arkli- 
“tvarkyti”. Tada Lenkija ir niU kultuvų mašinų dabar ma- 
Vengrija turėtų bendrą sieną, ža kas ir beperka.
Bet vokiečiai šitokiam planui, ......   —
sakoma, nepritaria, ir lenkų vienijančio tikslo. Be to, 
kaktos rūpesčiu raukiasr. gyventojų gausumas nedidėja:

Lenkija jau buvo tris kar- jos tautiniai miršta.
tus, kaip dabar Čekoslovakija, 
raižyta; ar neteks jai ir ketvir-; 
tu kartu pabūti skerdžiama 
kiauliuke?

■ Kas bus 
nai lenkai, 
gyventi su 
ukrainiečiais.

NEW YORK. — Gubernato
rius Herbert H. Lehman, de
mokratų kandidatas perrinki
mui ir jo kandidatas vice-gu- 
bernatoriaus pareigoms Chas.
Poletti atsisakė priimti komu-į 
nistų talką jų išrinkimui. Dar
bo Partija jau anksčiau užgy- 
rė šiuodu kandidatu ir juodu 
priėmė tos partijos talką. Spa- ■ 
liu 14 d. komunistai ištraukė! 
savo sąrašus Lehmano-Poletti 
naudai, betgi tie nesutkio pri- į 
imti siūlomą talką.

Lenkai būtų galėję suvaidin
ti nemažą vaidmenį Europoje. 
Amerikonų Foreign Policy 
(užsienio politikos) draugiją^ 
pirmininkas, žymus istorijos 
žinovas, Raymond 
do, kad Europoje 
Europos.

Pirmąją sudaro demokrati- kryžių tolimesniam ___,
nes valstybės Vakaruose (Ang- lindimui į Rytus ir Pietus.
lija ir Praneūzija), kurios nori Bet... Vokietijai gal teks 
išlaikyti ir kapitalistinę siste-, Vengrijos kviečiai ir Rumuni- 
mą ir demokratiją. Tačiau, jos jos aliejus, o vėliau ir 
neturi vieno pagrindinio jas žemės.

Antroji Europa tai gyvumo 
ir energijos kupina Vokietija, 
kuri turi dusyk tiek gyvento
jų kiek Prancūzija ir tiki į sa
vo pagrindinę teisę Europoj 
ponauti.

Trečioji Europa tai slavų 
tautos, kaip Lenkija. Jos nėra 
pilnai savystovios
bet, tartum, pusiau kolonijos. 
Jos neturi vienybes, jų gyven- 

į tojai neturtingi, bet bijo ir Ru- 
į sijos ir Vokietijos.

Lenkija didumu yra šešta 
Europoje ir, jei mokėtų, galė
tų būti vadas trečiai Europai 

i susiorganizuoti ir pastatyti

lenkų

WBW i

NEW YORK. — Dokų ko- 
misionierius John McKenzie 

dalyvauti vokie- 
į čių aviacijos šventėje Port 
i Washington, L. L, iš kur vo
kiečių hidroplanas Nordwind 

[ turėjo pakilti spalių 15 d. 
McKenzie buvo North Beach 
aerodromo vedėju, ir ligi šiol 
gelbėjo vokiečių eksperimen
tams. Spalių 14 d. jis telegra
favo Vokietijos ambasadoriui, 
kad savo sutikimą ištraukia ir 

! kad “Ligi Reichas sugrįš į ci
vilizacijos taką tikybinėje lais- 

i vėje, ir ypač santykiuose su 
. kardinolu Innitzer ir Austri
jos katalikais, Amerikos kata- 

, likai negali susitikti su vokie- 
į čiais socialiais pamatais“. Nu
matoma. kad to pasėkoje Vo- 

I kietija nebenorės naudotis 
j McKenzio valdomais aerodro- 
Į mais ir tuo būdu neteks bazės 

pašto kontraktų.

Smulkus biznieriai 
veikia

BUDAPEŠTAS, spalių 14 d. lovakijos
— Vengrijos valdžia šiandien pusės Hitleris 
įsakė sumobolizuoti penkias, “apgailestavimo”, kad’čekos- 
klases kariuomenės atsarginių, lovakija dar neišsprendė savo 
kas sudarys apie 200,000 vy- ginčo su Vengrija teritorialiu 
rų. Yra suprasta, kad formalę i klausimu. Spėjama, kad grei- 
mobilizaciją karo ministeris čiausiai Hitleris imsis tarpinin- 
paskelbs antrytojaus. Sumobi- kauti čekoslovakijos-Vengri- 
lizuota kariuomenė viso suda-jos ginčo išsprendimui.
rys 420,000 vyrų. Tikrinama, kad yra svarbus

Vengrijoj paskelbta mobili- nesutarimas tarpe Hitlerio ir 
zacija po to, kai negauta iš Musolinio Čekoslovakijos ir 
Čekoslovakijos patenkinančio Į Vengrijos ginčo klausimu. Mat 
sutikimo atiduoti Vengrijai rei- vengrai reikalauja tiek rusi- 
kalaujamą teritorijos dalį. Pa-jnais apgyventos teritorijds, 
sienio padėtis pasidarė visiškai kad galėtų Vengrijos ir Lenki- 
jtempta, kuomet derybos tar-jos sienos susisiekti, šitam 
pe Čekoslovakijos ir Vengrijos į vengrų reikalavimui MussolinLs 
galutinai nutrūko. Abi pusės pritaria, tačiau Hitleris prie- 
sustiprino savo karines jėgas Į šingas, kuris norįs, kad pasi- 
visu pasieniu. liktų bent 20 mylių pločio ko-

Vengrija pasiuntė savo pa-! ridorius Čekoslovakijos susisiė- 
siuntinius pasitarti su Hitleriu kimui su Rumunija, šis Hitl.e- 
ir Mussoliniu, kad gavus jų pa-- rio nusistatymas remiamas Vo- 
gelbą išreikalavimui iš čekos-! kietijos planais ateičiai, kad ji 
lovakijos užsibrėžtos teritori- galėtų per Čekoslovakiją susi- 
jos. Iš Municho žinios skelbia, siekti su Rumunija.
kad Hitleris priėmęs ir pasi-' Vengrijos ir Čekoslovakijos 
kalbėjęs ne tik su Vengrijos teritorijos ginčas gyvai svars- 
pasiuntiniu, bet ir su čekosio- tomas visose didžiųjų vaisty- 
vakijos užsienių reikalų minis- bių sostinėse. Spėjama; kad 
teriu dr. Frantisek čvalkovsky. Į didžiųjų valstybių įsikišimu šis 
Tikrinama, kad dr. čvalkovs- ginčas bus išspręstas be gin-k- 
kis pareiškęs Hitleriui čekos- • luoto susirėmimo.

AIRIAI NORI JUNGTIS

BELFAST. — Žiemiu Airi
jos tautininkų grupė kreipėsi 
i Hitlerį, prašydami įtikinti 
Chamberlainą, kad tas pagel
bėtų sujungti protestantišką 
Ulsterį su katalikiška Airija. 
Savo atsišaukime tautininkai 
reikalauja “išlaisvinti Žiemių 
Airijos mažumą ir panaikinti 
mūsų mylimos tėvynės padali- 

; nimn“.

AKRON, O. — Smulkių Biz- 
| nierių S-gos nacionalė valdyba 
; išsiuntinėjo paklausimus vi
siems kandidatams į U.S.A. 
Kongresą. Teiraujamasi apie 
kandidatų nusistatymą septy-į 
niais rūpimais klausimais. Or-' 
ganizatoriai teigia, kad smul-1 
kūs biznieriai sudaro stambią j 
pajėgą, kuri yra pasirįžusi ne-■ 
leisti skriausti “mažųjų“ pagal | 
stambių korporacijų diktatas 
federalinėje valdžioje.

Ponia Lawrence W. Robert, 
Jr., iš Atlanta Ga., demo
kratų partijos nacionalio 
sekretoriaus žmona, kurią 
prezidentas Rooseveltas ren
giasi paskirti Amerikos sos
tinę Washingtona valdyti. 
Ji bus viena iš trijų komisio- 
nierių. kurie valdo Washing
tona.

NEW YORK. — Miesto 
Pensijų Valdyba paskelbė da- 

j vinius, pagal kuriuos atrodo, 
! kad moterys mokytojos ilgiau 
į gyvena, negu vyrai mokytojai, 
i Vyresnių kaip 90 m. amžiaus 
■ proporcija yra 1 vyras ir 19 
moterų. Viena mokytoja pen- 

[ sininkė yra 101 metų amžiaus. 
Ji mokytojavo tarp 1865 ir 

i 1903 m.

NEW YORKAS UŽ ŽYDUS

ATVYKSTA ŽYMI PRAN 
CŪZŲ VISUOMENININKE

NEW YORK. — Miesto Ta- 
ryba vienbalsiai nutarė prašy-; 
t i prezidento Roosevelto ir 
valstybės sekretoriaus liuli pa-] 
naudoti UJS.A, įtekmę Bal- , 
louro dek|eracijos įgyvendini-Į 
mui. Žydai laimi simpatijų nu
rodydami, kad iš eilės perse- į 
kiojimų banga katali-i
kus.

WASHINGTON. — Valsty
bės sekretorius Cordell Hull 
prižadėjo žydams, kad vy
riausybė “imsis visų reikalin
gų priemonių apsaugoti Ame
rikos teises ir interesus Pales
tinoje“. Numatoma, kad U.S.A, 
gali nepripažinti britų patvar
kymų dėl Palestinos padalini
mo.

NUGALABIJO ŠNIPUS

JGrų dovana. — Smarki audra North Carolina pakraš
čiu suvarė žuvų daugyb ę į pakraščius ir j žuvininkų 
tinklus. Matome 30,000 svarų žuvų kaipo žvejo pelną. 
Vaikutis laiko rankoje 10 svarų žuvį.

KAUNAS. — | Kauną at
vyksta žinoma prancūzų žur- < 
nalistė ir visuomenininke po-[ 
nia Spiller, kuri ilgą laiką ėjo į 

; atsakingas pareigas Tautų Są-! 
jungos Sekretoriate, 
nori susipažinti su 
valstybėmis.

Dabar ji
Pa baltės •

NEW YORK. — Bu kairų 
(tugboat) darbininkai sustrei
kavo uoste, kai derybos su 
darbdaviais nutrūko. Streikas 
gali išsiplėsti ir nutraukti susi-

I siekimą uoste.
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TUŠČIU BURBULU MECHANIKAI w d* *
Patartina VIENY BES skaitytojams perskaityti šioje dien 

rasčio laidoje telpanti p. J. Kaulaičio rašinį, kuris aiškiai paro
do. kaip nesąžiningi laikraštininkai fabrikuoja visokius melus 
prieš Lietuvą. Jau VIENYBES skaitytojams yra žinoma, 
kad Bostono Keleivis paskelbė jo redaktoriaus pasikalbėjimą 
su neseniai iš Lietuvos sugrižuriu p. Strumskiu iš .Montello.

Tą pasikalbėjimą su p. Strumskiu Keleivio redaktorius 
savotiškai iškraipė ir prirašęs vienpusiškų priekaištu Lietuvos 
vyriausvbci ir visam gyvenimui, paskelbė savo laikraštyje. 
Žiūrėkite kaip blogai apie Lietuvą atsiliepia ką tik ją aplan
kęs rimtas Amerikos lietuvis. a>

Bet šitam tuščių burbulų pūtimo mechanikui šiuo kart 
nepasisekė. Atsirado patrijotingas lietuvis, p. J. Kaulaičia. ku
ris pasistengė irgi su p. Strumskiu pasikalbėti ir patyręs aki
plėšiškai iškraipytą p. Strumskio pasakojimą apie Lietuvą, 
numaskuoja Keleivio redaktoriaus melus. l ai aiškus pavyz- 
dis kiek yra teisybės tuose nesąžiningų redaktorių pučia 
muose burbuluose prieš Lietuvą, pasiremiant pasikalbėjimais 
su grįžusiais iš Lietuvos amerikiečiais.

Susivienijimo ir visų jo mių nelaimei ir pažeminimui, 
šios organizacijos organo redaktorius taip pat gaudo tik 
kuo blogiausius išsitarimus apie Lietuvą ir jais pasiremdamas 
pučia burbulus mūsų senosios tėvynės pažeminimui. Vadina 
si nepartinės fraternalės apdraudos organizacija-—Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje—susilaukė to. kad jo organas pa
verstas partinės propagandos prieš Lietuvą šaltiniu. Vis tik rei 
kia stebėtis patriotingų SLA narių .kantrumu, kad jie nieko 
nesako savo redaktoriui už pajungimą jų pinigais leidžiamo 
laikraščio Lietuvos niekinimo propagandai.

Raudonųjų bendro fronto tikslas kiek galint labiau nie 
kinti Lietuvą ir tuomi mulkinti nepajėgiančius savistoviai pro
tauti Amerikos lietuvius. Tuo būdu jie gauna pinigų iš vi
suomenės neva demokratijos atsteigimui Lietuvoje. Vėliau 
tuos pinigus naudoja saviems reikalams ir apmoka propagan
distus. kurie trankosi po Amerikos lietuviu kolonijas niekin
dami Lietuvą ir Amerikos lietuvių tautinį judėjimą. Tuos pi
nigus naudoja užkariavimui Amerikos lietuvių tautinių orga
nizacijų. kaip- kad buvo pasielgta su užkariavimu praeito 
SLA seimo.

Pajėgianti blaivai protauti Amerikos lietuviai turi pro
gą dar kartą įsitikinti, kiek yra teisybės tuose kairiųjų pučia
muose burbuluose prieš Lietuvą, nors jie ir paremti pasikal
bėjimais su grįžusiais iš Lietuvos amerikiečiais. Lietuvos prie
šai nesidrovi rašyti visai ką kitą, negu jiems grįžusieji iš Lie
tuvos Amerikos lietuviai papasakoja. Dori lietuviai privalo'! n^- Valdžia Paiangon deda pi- i 
šalintis šitų tuščių burbulų prieš Lietuvą pūtimo mechanikų. . n^us kaipo i sveikyklą, 
Tai piktų norų žmonės. i palieka miestelį be aukštesnio (

1933 m., Spalių-October 17 d.

45.00
42.75
41.65
40.75

Naujoji Klaipėdos statyba. Pastatyti modemiški nameliai duodami darbininkams nuosavybėn, už nuomą.

DR. J. ŠLIUPAS KETI
NA ATVYKTI Į PA- j 
SAULINĘ PARODA i Neseniai Bostono Keleivis,
D - 4 Y j r 1 • - • a — v • l -A • talMUlV nv va UdJlllUl LZV-re Aldona šliupaite šio-: ~ Y. . .

! mis dienomis gavo iš savo tėve- su drg^ Strumsk.u. kur: 
ilio, dr. J. Šliūpo, laišką, ku. į Pėdino: "Ką matė Lietuvo- 
, riame be kita rašoma sekan-1->e draugas Strumskis.
čiai: ! Man buvo Įdomu matyti, ką

i “Laisvos minties darbą dir-P- Strumskis gero papasakojo 
Į bame ir neblogai sekasi. L. E. aPie Lietuvą, nes ji gerai asme- 
Kult. Draugija turi 150 įregis-; niškai pažįstu ir žinau, kaip 

; truotų skyrių po visą Lietuvą, (rimtai ir logiškai galvojanti 
.Laisvoji Mintis turi apie 5.000 žmogų, kuris visuomet savo, bei 
skaitytojų. Bet civilinės metri- į kieno kito akimis i dalykus žiū 
kacijos Įstatymo vis dar nesu-iri.

: laukiame. Kunigų ir vienuolių Atsimenu, kaip šiandien, ka- 
skaičiai eina didyn, valdžia da gegužės mėn. 30 diena man 
juos pinigais ir mišku ramsto atsisveikinant su ponais Strums 

nors liaudis tam nepritaria i kiais. kurie buvo pasirengę va- 
I . w • • V 1 , T , H

žiuoti Lietuvon. pasakiau: 
"Klausyk, p. Strumski. nuva

žiavęs Lietuvon žiūrėk i viską fc. *- -
bešališkai ir teisingai, o parva
žiavęs Amerikon, papasakok 
man kas geriau—Lietuva ar
Rusija.” (Mat. mums dažnai 
tenka turėti ginčų su komunis
tais. kurie mus (asistuojančiais 
vadina.)

Ir štai, rugsėjo mėnesio 25

tus, mokėdamas aukštesne kai 
na. nei kiti prekybininkai 
“Lietūkis” yra valdžios kontro

miaus pasiskolino ir savaime 
aišku, kad kas nors norėdamas 
paskolintus pinigus atgauti, turi 
jų turtą išleisti varžytinėms. 
Tas pat ir yra su tuo 19 cen 
tų, apie

SPAUDOS APŽVALGA

vakara. besileidžiantiems rau- v
donos saulės spinduliams, pie 
menėlis sėdėdamas ant kelme
lio ir žiūrėdamas į tolius, dū 
dėlę raliuoja. Kur lauko darbi
ninkai po šienapiūtės ar rugia
pjūtės. grįždami namo, skar
džią dainą traukia, kuri .mums 
seniai buvusiems Lietuvoje pri
mena tuos laikus, kada mes pa
tys persimetę dalgi per pečius, 
linksmi, su daina krūtinėje, 
traukdavome namų link.

Iš tų kelių p. Strumskio žo
džių matyti, kad jis ne tik kad 
nieko blogo apie Lietuvą ne
pasakojo, bet jis yra ją susiža
vėjęs. Visiems aiškiai matyti, 
kad tas pasikalbėjimas. kurį _ 
Keleivis parašė savo skiltyse, 
nieko bendro su o. Strumskio A
Įspūdžiais Lietuvoje neturi.

Todėl t’k viena lieka pasa- 
kvti, kad Keleivis buvo ir bus 
Lietuvos ėdikas ir skleisdamas 
blogas mintis apie Lietuvą, ti
kisi daugiaus pinigu išvilioti iš 
žmonių savo Amerikos lietuvių 
kongresui.

J. Kaulaičia

kuriuos Keleivis kalba, 
buvę su P. Strumskio 

švogenu. kuris yra vienas iš 
apylinkėje žinomų tinginių ir 
girtuoklių, kurie nežiūri i nie
ką. tik veiklaus visus keikia 
neatsižvelgdami į tai. 'kad vis
kas buvo jų pačių kaltė.

Laukų darbininkai, kuriu 
“didžiausius vargus” Keleivis 
išrokuoja, yra neteisingi. Kiek
vienas lauko darbininkas dar
bymečio metu gauna po kelis li
tus Į dieną, valgi ir rūbus.

Lietuva yra puikiausia vie
ta ligotiems žmonėms. Juk ir 
aš pats, sako p. Strumskis, ne
sijaučiau gerai, kada važiavau 
i Lietuvą, bet pažiūrėkite da
bar į manę—aš ne tik kad svei-

Jeigu dabartiniu metu Lie 
tuvoje būtų visuotini rinkimai'. ; 
juos laimėtų dabartinis Lietu-j 
vos prezidentas Antanas Sme- j 
tona, nes jis daug pasidarba- į 
vo sutvarkymui vidujinės Lie
tuvos santvarkos.

—Dabartinė tautininku vy- i 
riausvbė teikia žmonėms visokiu , ' «- J
palengvinimu, nežiūrint ar tai 
mokslo ar prekybos srityje. Aps ; 
kričių miestuose yra inžinieriai. ' 
agronomai, daktarai ir kiti vy- ’ 
fiausybės apmokami žmonės, 
kurie ūkininkams nemokamai; 
teikia visokius patarimus ar pa- 
gelbą duoda.

Apie daugelyje vietų vyks- :
tančias varžytines, p. Strumskis kas. bet ir 20 svarų sunkesnis 
pasakė, kad mums visiems ge- esu. Amerikos laukų groži ne- 
rai žinoma, kad gyvenime yra gali lyginti su -Lietuvos lygu- 
tinginių. kurie savo tinginio dė- momis. ar ežerais nuklotais Za- 
ka negali atmokėti to. ką pir- rasų apylinkėmis. Čia tykų

' (žinoma — išskiriant davatkas- I
ir fanatikus). Bažnyčia yra ge- ■ 
rai organizuota, stipriai laiko-!

Į si. Bet vis labiau jaučiasi ir jo
je nesutikimai. Bent konstitu-: 
cijoje atsiekėme sulyginimą ti- 

' kinčiųjų ir laisvamanių, ir tas 
ima atsiliepti taipgi mokyklo-

Į se. Pristeigėme lais-vų kapinių 1
.‘visame krašte, tai kunigai ne

begali smargauti taip, kaip se
niau.

i Palangoje rūpinamės įkūr-.jjen^ susitikau su tuo pačiu 
i ti gimnaziją (high school), bet; p Strumskiu. kuriam išvažiuo- 
Švietimo Ministras priešingas. — anJ. į Lietuva liepiau žiūrėti sa- 
Bet aš važiuosiu j Kauną ir ei- ■ vomjs akjmis‘ į viska Sutjkes 

.siu tuo reikalu pas p. Smeto- Į klausiau įodėl jam Lietu- 
.. . . i x i va nepatikus, bet jis man tiesiai sveikvkla, bet i , t v. , .-- - - i rėžia. gird, ka as žinau, kadi °

I židinio šviesos? Palanga ^kvia/Lietuva nepatikus. Aš jam 
įauga -ir gražėja. Miestas sam_ i Pnmimau. kad tokiam ir to

rio inžinierių statybos, gydyto-1 kjam Keleivio numeryje skai- 
jų bei akušerę. Dabar žydais]čiau jo pasikalbėjimą, kuriame 

! gydytojais nusikratėme, turi- buvo aiškiai pasakyta, kad jis 
me gydytoją jauną Krikščiū- nemėgstąs Lietuvos.
na. Yra dvi dantistės, lietuvė jįs man primine# kad iš jo pa 

sikalbėjimo Keleivis parašęs tik kelti čion ligonine — nežinau • , r ,. viena medalio puse, nes jis kal- ar tai pavyks ar ne. Pajūris , *. , T ■ .. . ; \ x ... bedamas pasakęs, kad Lietuvočia gražus ir Palangos ateitis 
turėtų būti nebloga, jei tik ne- 
bus karų.

Svajojame apie New Yor- 
; ko parodą, Kasžin, ar neužsi- 

pažiūrėti,

Miestas be Paminklu,
Vilnių lankęs klaipėdiškių : jr žydė. Noriu iš Kretingos per- 

Hitlerio • dienraščio Vakarai koresponden :

Ar Tik ne Sakėmis Vande
nyje Rašyti?

Lenkų laikraščiai
kalbą Nurenberge (nacių par- ■ {as sako, švarumu miestas da 
rijos kongresui) priėmė grynu b3r svaresnis.
pinigu. Dienraštis Vakarai sa
ko:

“Varšuvoje ypatingą įspūdį
padarė Hitlerio žodžiai, kuriuo-

Rytuose, ir kad Vokietija atsi- i 
sako tolimesnių žemės reikalą 
vimų. norėdama palaikyti tai-į 
ką. Lenkai mano, čia Hitleris 
pareiškęs Lenkijos sienų nelie
čiamybę.'’
' Ir lietuviams būtų saldu bei ' 
smagu patikėti Hitlerio žod į 
Žiams. būk> Vokietija daugiau i 
Žemių nebereikalausianti, bet...

Tada aš jam priminiau, ko
dėl jis neparašė atitaisymo Į 

! laikraščius, bet jis man atsa
kė: “Žinai, ką Jonai, argi ver- 

; jeigu sveiki būsime! Tik toli- rašyti tokiems žmonėms 
ma kelionė, varginanti... i kurie yra taip sufanatikėję. kad 

“•šįmet iš Palangos į Kau- juos niekas neįtikins, jog jie 
Europos ną turėjome oro susisiekimą.

. . Kaina: 39 litai į vieną pusę, o

VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS Iš LIETUVOS
Iš orancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

‘ S. N.
iš bermontininkų nagų pasprukti, gana vaiz
džiai aprašo pats Šiaulių miesto tuometinis ko
mendantas pik. Birontas savo atsiminimuose: 
“Bermontininkms Lietuvą užpuolus.”

Be jokių nuotikių privažiavęs komendantūrą 
ir išlipęs iš vežimo, rašo ats. pik. Birontas.— 
nuėjau Į vidų, įkur radau veik visus tuomet bu
vusius mano žinioje karininkus: Rusteiką. Žali, 
Gimbutą ir karo valdininką Lazauską. Priėmęs 
raportą ir su visais pasisveikinęs, sužinojau, kad 
dr. Knopfel’is teiravosi, kur aš išvažiavęs ir kada 
grįšiąs atgal, l ai pasirodė įtartina. Nors šį kartą 
pranešimo, kad mus rengtųsi pulti, neturėjau, 
tačiau širdis jautė, kad ią naktį įvyks kažkas 
baisaus, gal būt, dar baisesnio kaip per pirmąjį

Jaunieji Lietuviai Italijoje
Italijoje Šią vasarą buvo su

ruošta stovykla (camp) ketu 
riems tūkstančiams jaunuoliu, 
daugiausia svetur gimusiemsj 
dalukams. Buvo pakviesta ta- ! 
Čiau ir kitų tautų delegacijos 
Lietuva pasiuntė dvidešimtį j 
Jaunosios Lietuvos sąjungos na 
no. Šie. kaip Vakarai praneša i 
gražiai lietuvių tautai atstovą -; 
vo: iškelta Lietuvos vėliava ir 
lietuvių damomis maršavo Ro-, 
fftos gatvėmis, o stovykloje pa
puošė savo vietą rankų įdirbo 
Vytimi. Tą pamateXvefiau ir 
kitų tautų jaunuoliai šoko sa
ro vietas valstybiniais ženklais 
dabuuti.

nes namu savi 
» ninkai pabaudomis priversti sa 
; vo trobesius ištaisyti. Bet lan
kytojui j akis metasi trūkumas;

. istorinių paminklų.
. • . .4 manysim vvkti jos

Į. Tiesa, taisoma Gedimino pi- i 
lis ir Katedros aikštė, bet nema- ' 

! ryti paminklų įžymiems žmo- : 
' nėms. kaip kituose T
miestuose. Priežastis aiški: įžy- i
mių lenkų-Vilniaus kraštas ne- į abi pusi 61 litas. Tai ne per 
pagamino, nes čia ne Lenkija, brangu, o kelionė tik vieną 
o lietuviams paminklus statyti valandą — labai paranku”.
lenkai nenori, nes jie primintu 
miesto pagrindinį lietuviškumą j 
«r jo lietuvišką istoriją Taip

! Vilnius ir liekasi be paminklų. ;

SIUS SPECIALIZUOTIS 
VIEŠBUTININKYSTĖS

Audra Palietė Mūsų Mokyklą
Audra, kuri nusiautė Nau

jąją Angliją rugsėjo pabaigoje, 
pasirodo, skaudžiai palietė ir lie 
tuvių katalikų Marianopolio 
kolegiją, nes išvartė sodo med
žius ir nugriovė keletą patalpų. 
Kolegijos vedėjas. Dr. J. Na 
viekas, ir kolegi jos rėmėjų pir
mininkas. kun. Jonas A. Vaitic 
kūnas, atsišaukė į visuomenę 
aukų nuostolius padengti. Ko
legijos vadai nori pastatyti st u 
deniams bendrabutį ir jau turi 
surinkę $10.000. Dar norima 
sukelti kita tiek.

PALANGA. — Vykdant 
vienbučių statybos planą išky
la reikalas paruošti žmonių 
įvairioms viešbučių administra
vimo ir aptarnavimo parei
goms. Turizmo Draugija prašė 
atitinkamas valdybas skirti ke
letą stipendijų. Patirta, kad 
prašymas patenkintas. Tuo tar 
pu skiriamos 8 stipendijos, iš 
jų viešbučio vadovybės specia
lizuotis bus siunčiami trys as
menys (vienas į Šveicariją ir 
du į Vokietiją), svečių aptar
navimo (metro d’hotel) trys 
asmenys (po vieną į Šveicariją, 
Vokietiją ir Prancūziją) ir du 
asmenys bus siunčiami specia
lizuotis virėjo amato (po vieną

Vyt. Sirvydas. j j Prancūziją ir Vokietiją).

Tuo metu sumanyta pasiųsti komisiją tiems; 
įvykiams ištirti, kurioje nuo lietuvių buvo pa
skirtas karininkas Merkys. Be jo dar buvo po 
‘vieną karininką iš prancūzų ir ang'fų karo mi
sijų. esančių Kaune. Komisija turėjo išvykti spa
lių mėn. 3 dieną.

Bet neišvyko, nes dalinai gal būt paveikė vo - I 
kiečių informacijos, dalinai tos misijos irgi šal- į 
tai žiūrėjo į panašius įvykius. Tam nušviesti me
džiagos turime labai mažai. Galiu tik pasinau
doti laišku karininko Girdvainio, kuris buvo 
■priskirtas prie tų misijų nuo krašto apsaugos: 
ministerijos.
. Spalių mėn. 2 d. jis praneša:

Turiu garbės pranešti Tamstai, kad ryt į Šiau -1 
liūs nevažiuosime. Vienas anglų ką tik grižo iš 
Rygos per Šiaulius ir sužinojo tenai, kad nieko 
panašaus, ką rašo vakarinės telegramos, nei bute 
nebuvę.

Taigi, gimnazijos puolimas ir pačios san
tarvės komisijos buvo palaikytas nevertu dėme
sio įvykiu.

Gimnaziją užimdami bermontininkai (kolča- 
kininkai) gerokai susikompromitavo. Čia jiems 
teko pajusti atkaklų Lietuvos jaunimo užsispy 
rimą ir pasipriešinimą net prieš ginkluotus su-

klysta ir Lietuvoje jie be blo- , 
go. nieko kito nemato. Rašyti 
atitaisymą neapsimoka, nes iš 
praeities mes žinome, kaip Ke 
leivis taisydamas nutaiso.” ,

Besikalbant su juo aš pa
klausiau ką jis mano apie Lie 
tuvos prezidentą A. Smetoną, 
kaip žmonės i jį žiūri ir ką jis: 
mano apie Amerikos lietuvių 
kongreso renkamas aukas nu
vertimui Lietuvos vyriausybės? Jžvėrėjusius okupantus. 
Ponas Strumskis man atsakė į
kad prezidentas “He is' good ' Jic '”kojo P0*05' ka'P suvesti ^skaita su L*e- 
for a thousand years ” tuvių Šiaulių miesto komendantu pik. Birontu

Ponas Strumskis man gana ir *> k°™nd’ntūros kuopos—kariais, nes tie 
įdomiai papasakojo apie Suval-1da>na' i bermontininkų šeimininką-
kijos ūkininkų rengtus strei 
kus. 
kus 
dai. 
rėję 
juos numalšinus, ūkininkai da 
bar patys džiaugiasi, nes visos 
prekybos vietos dabar sutvar 
k y tos. Beveik visuose miestuose

’’Lietūkis.” kuris supir- ;
visus ūkimftkų produk- ’ gi

Jis pasakė, kad tuos strei- 
rengė ne kas kitas tik žy- 
kuric neramumų proga no- 
pasipelnyti. Vyriausybei

veikia

! vimo veiksmus ir jų plėšimus arba neteisėtus jų 
’ žygius kai kada net sutrukdydavo. Jie leido 
gandus ir rengėsi pulti komendantūrą. Komen
dantui buvo rūpesnio, nes bermontininkų buvo 
žymiai gausesnės jėgos, o be to. jos buvo visa
me mieste ir priemiestyje, o lietuvių komendan 
tūros kuopa buvo viduryje Šiaulių miesto ir 
Bermordto kariuomenės. Pagaliau komendan 
tūra buvo užpulta ir nuginkluota.

aip komendantūra buvo užpulta, kaip nu

Kaip kapitonas nueina paskutinis nuo skęs
tančio laivo, taip ir aš nutariau pasiduoti liki
mo valiai, gintis iki paskutinio šovinio ir kiek 
galint brangiau atiduoti savo gyvybę. Tuo tiks
lu įsakiau visiems karininlkams vykti į kareivi
nę. parengti kuopą ir patiems pasirengti kovai. 
Galėjau surasti progą tą pati vakarą išvažiuoti 
kur nors Į apskritį arba Kauną su reikalais, ta
čiau kadangi buvau Įsitikinęs, kad bermontinin
kai puls, niekur nebevažiavau. Nevažiavau ir 
dėl to. kad paskui nepasakytų, kad komendan
tas metė savo karius ir pabėgo, o patekęs į ber- 

; montininku nagus, būsiu ne tik sušaudytas, bet 
i ir kankinamas. Įsakęs kuopai nemiegoti ir bu- 
I dėti visą naktį, liepiau isstatyti aplink kareivi

nes sargybas ir nurodžiau^ kuriam karininkui 
kuris baras ginti.. Pačioje komendantūroje bu
dėt. pasiliko karo valdininkas Lazauskas. Pats 

Į patikrinęs sargybas ir sargybiaių pareigas, sėdė- 
į jau drauge su karininkais kareivinėje iki pirmos 
valandos nakties. Visur buvo ramu ir lauke ne
buvo girdėti nė šuns balso. Prieš tai nemiegojęs 
kelias naktis ir pavargęs iš kelionės, nuėjau į ka
reivinės antrąjį aukštą į parengtą man kambarį 
pasilsėt . Lipdamas viršun dar kartą pastebėjau 
karininkams, kad nuolat tikrintų sargybinius ir 
patys nemiegotų iki pat ryto. Atsiguliau, bent 
kiek duęti pasilsėti įtemptiems nervams ir, ma
tyti. užmigau.

I (Bus daugiau)
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VIENYBĘ

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’ 
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD

DIRVA
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Kad

kių su Lenkija kol Vilnius ne- trumpam laikui aplankyti To-
jo

Pr. Jasučio paraginta, j ja šv. Elzbietos dr-jos pirmi-
A y x tt-ixo 1 nnl’H ■ T) n yy i n v i a n a Y* 'Z 11

SĖKMINGAI PAMINĖTA SPALIU DEVINTOJI

lOĮO.OĮC.

čiai, mūsų moterėlių ir mergi
nų ruošiamo vakaro — lapkri
čio 5-tą! Svečias

A
A

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 
MOTIEJUS MILAN it JUOZAS MILAN, Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD

MES, Montrealo lietuviai, 
pareiškiame, kad visi Lietuvos

neturint, vakaro tikslas liko 
nepaaiškintas ir dabartiniai

rengti Vilniaus vakara į 
tą pačią dieną, kurioje va-Į 

šiemet,] karą rengė Montrealo tautinė 
savo

1938 metais, “sales-tax” 
mokestimis Montrealo mieste 
surinkta virš keturi milijonai 
dolerių. Tie pinigai eina dau- 
gausia bedarbiams šelpti.

ruošti, pasisavindama jų teisėtą tur- 
tik štai ko atsiekė: kalbėtojo tac^

Lietuvos gyvieji reikalai palik- vyriausybės ultimatumo prie- ......
ti ’be apkalbėjimo. Sudarkyta varta padaryti žygiai yra prieš P-AIv,e‘e"a!tę;
gražus veikalas ir įžeista jo j

ir katalikiška visuomenė. Na, 
ir parengė: į dvi savaiti “susi
mokė” vaidinti veikalą “Kelias 
į Vilnių” ir nepakvietė nė vie
no kalbėtojo paaiškinti vaka
ro svarbą! Apie aukas Lietu
vos reikalams nė neprisimena.

Per dvi savaiti, aišku, joks 
vaidintojas-mėgėjas 

negali tinkamai rolės išmokti,

Montrealo lietuviu a* 
rezoliuciia

I sios šventos, nes Chicagoj gy- 
. vendams buvo uoli komunistų 
laikraščių patrijotė ir visus 

į bažnyčią lankančius lietuvius 
Į vadindavo pusgalviais fanati

kais. Žinoma, jeigu viskas at
liko iš parengtos vakarienės, 
tai reikia paūžti, na ir ūžė be
veik dvi dienas už svetimus 
pinigus, sako: “tai, kad ūžėm, 
tai ūžėm”.

NESUSIVALDANTI NESĄMONIŲ SKLEIDĖJAI Tad gerbiamoji ponia 
“Frances” būtų labai gražūs 
pavyzdys, kad tamsta daugiau 
nerašytum nepamatuotas ži
nias ir neužkabinėtum nekal
tus asmenis dėl kurių tamsta 
negailėjai piktų gandų per 
Naujienas parašyti. Jau kelin
tas kartas mėgini rašyti di
džiausią neteisybę. Aš visą lai
ką tamstą vertinau kaipo rim- 

O “Frances” nusapnavo, | tą moterį, bet dabar aiškiai 
kad kunigas iš sakyklos prane- . pamačiau, kad mėgstate netei
sė parapijonams, apie p. Avie-1 sybę rašyti, 
tėnaitės atvykimą. Aiškiai ma
tyt, kad “Frances” gera kores
pondentė, kuri nebeatskiria 
penktadienio nuo sekmadienio. 
Juk tas viskas įvyko vidury sa-

KADANGI šių metų kovo mė
nesio lenkų vyriausybės ulti
matumas Lietuvai, mums ir 
visam pasauliui, parodė kad 
lenkų valdžia link Lietuvos 
Respublikos tebetęsia tokią 
pat smurto politiką, kurią mar
šalas Pilsudskis pradėjo, su
laužydamas jo įgaliotinių pasi
rašytą Suvalkų sutartį ir įsaky
damas generolui Želigovskiui 
smurtu pagrobti Lietuvos sosti
nę Vilnių; ir

KADANGI per 18 metų Len
kija neparodė nė mažiausio 
noro atitaisyti lietuvių tautai 
padarytos skriaudos, ir dar 
žiauriai Vilniaus krašto lietu
vius persekioja, uždarydama 
jų mokyklas ir draugijas, bei

Montrealo lietuviai nepra-1 prikalbinti negilaus prota\imo 
leido Spalių 9-tos, ją tinka-. Vytauto klubo pirmininką, taip 
mai nepaminėję. Vilniui Va- pat, 
duoti Sąjungos skyrius ir šv. į 
Kazimiero parapija 
kaip ir pernai, parodė
nuoširdų prisirišimą Lietuvos 
reikalams, surengdama Vil
niaus vakarą, kurio vedėju bu
vo Pr. Jasutis, veikėjas, kurį 
visų srovių komitetas šį pava
sarį buvo išrinkęs ir Lietuvos 
Gynimo komiteto pirmininku.
Klebonui Bobinui tarus pasvei- lietuvis 
kinimo žodį, parapijos choras 
(varg. žižiūno vedamas) su- Į ypatingai tokio patriotinio ir 
dainavo himną ir Maldą už jausmingo veikalo, kaip 
Vilnių žuvusiems. Po to sekė 
kalbos svečių amerikiečių, ku
rie maloniai sutiko padaryti 
netrumpą kelionę ir dalyvauti 
su broliais montrealiečiais Vil
niaus dienoje. Tai buvo Bročk- 
tono, Mass, parapijos vikaras 
kun. Petrauskas ir Darbininko 
redaktorius A. Kneižys. Abu 
pasakė įspūdingas kalbas, ku
riose pabrėžė lietuviams, kaip 
mažai tautai, ypatingai auklė- ] autorius-kūrėjas ir pati idėja.: 
ti savyje dvasines jėgas. j Vilniaus lietuvių reikalai nesu-į

Gražų įspūdį publikai pali-1 silaukė jokios finansinės ar ^us sugražintas teisėtam 
ko netikėtas pasirodymas ma-| moralės (rezoliucija) paramos.! savininkui — Lietuvai, 
žų mergaičių choro, kurį varg. Už tai Lietuvos liaudis gali | Pr- Ja$utis, pirm., 
Žižiūnas tik prieš keletą savai-j būti dėkinga mūsų negiliai] Alf. Pundžius, sekr. 
čių suorganizavo. Savo užsilai- i galvojančiam klubo pirminin-į 
kymu scenoje, gražiu ir drą-jkui, kuris duoda save už no- Į 
siu dainavimu tos mergaitės j sies vedžioti tamsioms ir neaiš- 
paliko tėvuose ir publikoje kioms spėkoms. Ar stebėsimės, 
gražų atsiminimą. Varg. žižiū- jei klubo nariai jau pradeda 
nas čia puikų darbą dirba! Pa-1 tokiu pirmininku bodėtis? 
neles Ivaškevičiūtės padėkle-; --------
mavo patriotinių eilių, o para-Į Spalių 30 d. Vytauto klubas] 
pijos choras sudainavo keletą ruošia amerikiečiui dainininkui 
liaudies dainų. Dainininkės bu- Vasiliauskui koncertą. Pernai 
vo pasirėdžiusios gražiais, tau-: klubui pasisekė surengti labai 
tiniais rūbais. . pavykusį koncertą amerikie-

Susirinkusieji priėmė rezo--čiui Pranui Stankūnui. Tiki- 
liuciją prieš lenkų valdžios ve-i mč», pavyks ir šitas. Už šito- 
damą Lietuvos atžvilgiu smur-Įkius meno surengimus klubo 
to politkią. Pirmininkas Pr. ’ valdybai priklauso montrealie- 
Jasutis perskaitė iš Lietuvos | čių padėka, 
valdžios oficialį pranešimą --------
apie gautus montrealiečių 
113 doleriu auku Ginklu Fon- 
•dui, o klebonas pranešė apie 
didelę auką kanadiečio Vailio
nio, kuris 
vienas paaukavo $150!

Prie duru tautinius ženklus 
ateinantiems priseginėjo mon
trealiečių gražuolė išrinktoji 
maloni p-lė Leknickaitė.

Žodžiu, Vilniaus vakaras pa
vyko visais atžvilgiais, nes pu
blika, r 
dar sumetė ir virš $15 aukų' ninkė p. Bandžiuvienė. Gražu 
Vilniaus lietuvių reikalams, pastebėti, kad -abi šios drau- 
Svečiai amerikiečiai ir kana- gijos pradėjo augti narių skai- 

* diečiai dar ilgai draugiškai čiu. Matyti, montrealietės pa
kalbėjos! ir nenorėjo skirtis, deda suprasti organizacijų 

-------- - svarbą dabartiniais laikais.
Deja, montrealiečių lietuvių Tad, nepamirškite, montrealie- 

tarpe yra ir nesusipratusių lie
tuvių bei sąmoningų Lietuvos 
priešų. Tiems priešams pavyko

Ke
lias į Vilnių”. Todėl tie tauti
nės ir katalikų visuomenės 
priešai, kurie Vytauto klubą 
prikalbino skubomis šį savotiš
ką “Vilniaus vakarą” i

Šv. Elzbietos moterų dr-ja 
ir Merginų Nepr. dr-ja lapkr. 
5-tą ruošia savo metinį šokių 
vakarą rumunų salėje. Mūsų 

Lietuvos reikalams gražios lietuvaitės ir smarkios 
| montrealietės nori šį vakarą 
padaryti gražų ir linksmą, to
dėl visos energingai dirba.

Kadangi visuomenėje šios

TORONTO, Canada. — šv. Reikia pažymėti, kad be šv. 
Jono Pašalpinė Draugija Spa.- Jono Dr-jos prie rengimo šio 
lių 8-tą dieną lietuvių parapi
jos svetainėje minėjo Vilniaus 
užgrobimo 18 metų gedulingas 
sukaktuves.

Atidarant minėjimo iškilmes 
choras sugiedojo Lietuvos him
ną. Po himno p. V. Ramanaus
kas, buvęs ilgametis minėtos 
draugijos valdybos narys, 
daug pasidarbavęs dr-jai me
no srityj ir t.t., plačiai apibū
dino minėjimo dienos reikšmę 
ir kokias Lietuvai skriaudas 
padarė akiplėšos lenkai.

Po prakalbos buvo suvaidin
ta 2-jų veiksmų scenos vaizde- 
liš “šaulys”. Artistai labai rū
pestingai atliko savo roles. Po 
vaidinimo p. P. Matejūno ve
damas choras sudainavo ketu
rias liaudies daineles.

Rengiant šį paminėjimą prie 
choro prisidėjo p. Z. Užemec- 
kienė su nepamainomu sopra
no balsu, kuri labai įdomavo 
klausytojus savo maloniu bal
seliu. Be to, labai gražiai pa-

TORONTO, Canada. — 
Naujienų 216 nr. “Frances” ar 
iš didelio pasipūtimo kaipo ko
respondentė, ar nieko nežino-Į 
dama, kaip kad ji pati prisipa
žįsta ne dalyvavusi parapijos 
salėj rugsėjo 15 dieną, laike i 
atsilankymo p-lės Avietėnaitės 
ir konsulo Grand-Suttie, rašo 
nesąmones.

Kadangi “Frances” yra dau
giau linkus rašyti netikras ži- 

\ nias, vien tik gandais besiva
duodama, tai aš norėčiau pa- 

j tiekti plačiau tikras žinias apie 
atvykimą p-lės Avietėnaitės 
bei garbė.s konsulo Grand-Sut
tie ir jų tikslą.

Garbės konsulas P. G. 
,>5*rand-Suttie rugsėjo 15 dieną 
viešėdamas New Yorke su svar 
biais reikalais užėjtj pas gene- 

• ralinį konsulą p. Budri, ir štai 
, kurią 

mūsų norą, valią ir nusistaty- i pakvietė atlankyti Torontą, 
mą. Mes nenorime jokių santy-i Avietėnaitė sutiko nors

rontą ir pasimatyti su lietu
viais. Tuojau konsulas Grand- 
Suttie davė telegramą Toronto 
lietuvių parapijos kun. airiui, 
kad paskelbtų kaip nors žmo
nėms, kiek galima didesniam 
skaičiui, kad rugsėjo 16 d., t. 
y. penktadieny, atvažiuos žymi 
viešnia, ir kad visi susirinktų į 
parapijos salę. Ketvirtadieny, 

Toronto Star sako, Kanado- rugsėjo 15 d., kun. airis gavęs 
je esama 240,000 sveiko ir su
augusio jaunimo, kuris norėtų 
dirbti, bet jam nėra darbų. Iš 
tų, apie 70,000 sako nėra dirbę 
nė vienos valandos už mokesti.

Montrealo miesto valdyba 
uždraudė čekoslovakams paro
dą prieš jų, tėvynės sukarpy- 
mą, nes į parodos rengėjus įsi
spaudė komunistai, kurie Que
bec provincijoje nėra mėgiami.

Ottawoje įvyko katalikų 
jaunimo kongresas, kuriame 
dalyvavo Quebec’o kardinolas, 
daugelis vyskupų, kunigų ir 
40,000 jaunimo. Montrealo lie
tuviai parsiuntė delegaciją su 
Lietuvos vėliava. Delegaciją su

dvi draugijos turi gero prie- i darė Petras Bobinas (klebono 
lankumo, todėl tikimės šis va
karas pavyks. Darbui vadovau-

brolis) ir studentas Edv. An
driukaitis, VVS skyriaus vice
pirmininkas. šiam teko ir lietu
viškai i minią prabilti ir jo 
kalba buvo perduota visai Ka
nadai per radiją.

Spalių 1 d. Montreale įvyko 
pirmas lietuvių parapijos ba
lius (rumunų salėje), kuris su
traukė geroką šokėjų būrį ir 
paliko parapijai keliolika do
lerių pelno.

paminėjimo prisidėjo daugelis 
gerų tautiniai nusistačiusių lie
tuvių.

tik sėdėti, bet ir stovėti nebu
vo vietos. Nors nepranešė ki
tiems apie svečių atvykimą, 
bet atsirado vienas tikras lie
tuvis, kuris netikėtai sužinojo 
apie svečių atsilankymą ir sku 
botai pranešė keletui tautiniai 
nusistatčiusių lietuvių, kurie 
pakvietė kitus ir susirinko ne
mažas skaičius.

Konsulas Grand-Suttie per
statė p-lę Avietėnaitę, kaipo 
Lietuvos komisarą rengiamo 
lietuvių pavilijono New Yorko vaitės, o sekmadieny kunigas 
Pasaulinėj Parodoj. P-lė Avie- visai nežinojo nieko apie at-

' tėnaitė gražiai pasakė apie Į vykimą p. Avietėnaitės 
Lietuvą, jos aukštą kultūrą ir i konsulas pranešė kunigui apie

! kad šiandien Lietuva kultūroj tai. Labai gerai padarė.

Prie užbaigos priminsiu, kad 
* laikykimės visi lietuviai iš vien- 
— nedarykim daugiau vienas 
kitam užpuldinėjimų. Sudary- 
kim tamprius lietuvybės ry
šius. Atsiminkim p. Avietėnai- 

i tės žodžius: ‘ Būkim tikrais lie 
tuviais ir veikim už lietuvybę, 

i o savo politinius įsitikinimus 
padėkim į šalį”. < • .

Spriktat

žinią tuojaus pranešė savo 
asistentėms, tautiniai nusigy
venusioms kūmutėms, kitaip 
sakant lietuvių reikalams ne
pritariančioms. Kadangi kun. 
airis ir kūmutės lietuvių reika
lams nepritaria, tai sugalvojo, 
kad niekam nereikia pranešti 
apie p-lės Avietėnaitės atvyki
mą, net ir tiems žmonėms, su 
kuriais viename name gyvena. 
Bet štai atsirado “geraširdis” 
asmuo, kuris parašė nors ir 
ant vizitinės kortelės skelbimą 
ir rugsėjo 16 d. prikalė prie 
salės durų apie pora valandų 
prieš atvykimą p-lės Avietėnai
tės, su tokio turinio raštu, kad 
atvažiuoja iš J. A. V. “Big 
shot”. Aiškiai matyt, kad tikro 
lietuvio rašyta, kuris anglų kai 
bos nemoka, o savo pamiršo.

Kaip paprastai vietinis kun. 
airis mėgsta visokius 
mius 
ypač vadinamą “bingo” ruošia 
kas penktadienis per apskritus 
metus. Tad ir rugsėjo 16 dieną 
atvykus tokiems garbingiems 
svečiams, ypač p-lei Avietėnai- 
tei, kuri pirmą kartą apsilankė 
Toronte, kun. airis, kad ir 
anksti žinodamas apie atvyki-

kad šiandien Lietuva Kultūroj j tai. Labai gerai padare, nes 
į yra pralenkusi nekurias valsty- j distriktas netoli lietuvių baž- 
rbes. Ragino visus Toronto lie-1 nyčios daugiausia lietuviais ap- 
| tuvius stoti prie bendro lietu- į gyventas. Gal gerb. konsulas 
| vybės darbo ir palikti nuošaliai būtų pranešęs ir poniai “Fran- 
j visus politinius įsitikinmus. ces”, nes jis nedaro išimties 
Kad tą lietuvybės darbą vie- nei vienam lietuviui. Bet kasgi 
ningiau veikus, patarė sutverti gali žinoti, kur ponia “Fran- 
lietuvių klubą, pati prižadėda-j ces” gyveni? Jeigu tamsta esi 
ma parūpinti iš Lietuvos įvai-] tokia populiari ir norėdama 

pakelti savo karjerą tarpe žy
mesniųjų asmenų, tai atsilan
kyk pati pas tuos asmenis pra
nešdama savo adresą. Tas pats 
ir su organizacijoms. Konsulas 
galėjo pranešti ir jūsų organi
zacijai, bet kur ir kam? Ar 
jūsų organizacija rengdama 
kokį balių, ar vakarėlį užkvie- 
te nors sykį konsulą Grand- j;prcnumerata metams: 
Suttie, kad užmezgus tamprius | Amerikoje_______$2.00.
ryšius su jūsų organizacija? !g Pusei metu____$1.00.
Tas pats būtų buvę ir su para- £ "
pija, bet kuomet parapija su-|& 
rengė kokį paminėjimą tuojau - - _____ -____
kviečia konsulą. Jūs nenorite 

» parengi

rių laikraščių ir knygų. Konsu
las G. P. Grand-Suttie pažadė
jo parūpinti butą klubui, ap
mokėdamas savo lėšom už tris 
mėnesius nuomą. Žodžiu, tie 
mūsų mylimi svečiai deda vi
sas pastagas kuo geriausia 
mums patarnauti, kad tik mes 
gražiai ir bendrai veiktume, 
kaip tikri broliai lietuviai.

Po gražiai pasakytų p-lės 
Avietėnaitės ir konsulo Grand- 
Suttie kalbų, vietinis tautiniai 
nusigyvenęs kontraktorėlis at
siliepė, kad jis ir nori klubo. 
Na, kad jau pradėjo girti ku
nigą airį ir lenkę vargonininkę, ■ dalyvauti parapijos 
kuri jam labai patinkanti ir Į muose, todėl ir nežinote. Mano
kad jis prie parapijos labai 
daug darbo yra padėjęs, o 
ypač prie įrengimo salės po 
bažnyčia. Tikrai užmiršo pa
sakyti, o gal nenorėjo, kiek 
jis pinigų paėmė už visą dar- 

i bą, kurį vietiniai lietuviai nak
timis dirbo už dyką. Taipgi J 
tas tautiniai nusigyvenęs tipas 
nepasakė, kaip jis išvijo lietu
vį kunigą iš šios parapijos ir 
net bažnyčios duris užkalė. 
Apie tai jis nieko nesakė. Bet 
protingi žmonės^gerai suprato, 
kas per vienas tas žmogelis.

Labai dėkui p-lei Avietėnai- 
tei, kad priminė tam žmogui 

daryti parapijos salėj, o] apje lenkę vargonininkę, saky
dama: “Jeigu jūsų parapija 
yra lietuvių, tai turi būti lietu
vis vargonininkas”. Publika už 
tokius pasakytus p. Avietėnai
tės žodžius didžiausias ovacijas 
kėlė, o vietinis kun. airis neži
nojo kur dėtis iš gėdos. Atsi
rado sąmoningų lietuvių ir ge-

nuomone, jūs niekados nekvie
tė! konsulo, gal ir niekviesite, 
nes jūsų obalsis Lietuvai nei 
cento. Aš labai gerai atsimenu, 
kuomet šv. Jono pašelpinė 
draug/ja rengė šakius Lietuvos 
Ginklų Fondo naudai ar jūs 
buvote bent vienas? Ne!

i g______________________ _
^Tautinis savaitinis laikraštis
g eina 23-ti metai
^Redaguoja žinomas rašytojas 
t K. S. KARPIUS

^Ekstra: kurie vasaros metu 
^išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
£gaus per 15 mėnesių. 
X . - v■^Susipažinimui viena laikraš- 
v* čio laida siunčiama dykai.
&—:------- ---------------- —
^Adresuokite:

f "DERVA
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

$
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Montrealo parapijos choras 
‘ ruošiasi pastatyti lietuvišką 
operetę “Vestuvės” po Nau- 

~ n . . .. ! ju Metu. Darbui vadovaujaSpal.ų 9-jai pruaute >r Ska>t- j vųargonininka3 žižiūnas.
lingai atsilankė ne tik tautiniai] _____
nusistatę, bet ir kitų įsitikini-] Vilniui Vaduoti Sąjungos 
mų lietuviai. Tik įdomu būtų ] skyrius planuoja Montreale 
žinoti, kodėl nedaaovsiovyl ] lietuviams suvaidinti “Paverg- 
žinoti, kodėl nedalyvavo šiose j tųjų Kalvarijos” — gilių min

čių. patrijotinį veikalą, kuris 
Montreale, regis dar nebuvo 
vaidintas. Režisuoja dramos

mą svečių, neužleido salės susi- patrijotų, kurie norėjo pla- 
rinkimui, bet tęsė savo “bingo’ įjau apibūdinti klubo reikšmę 
su keletą išgamų ir italijonkų į jr bendrą lietuvių veikimą, bet 
iki vėlumos nakties. O mūsų RUnigas airis su savo pasekė- 
tautos garbingus ir mylimus j jais bijodami, kad jų blogi 
svečius įsivedė į> mažą ir ne- darbai nebūtų viešumon iškel- 
švarų kambarėlį, kuriame ne į įj, paliepė baigti susirinkimą 

į ir jam nepageidaujamus mūsų 
tikro lietuvių kraujo brolius 

i pats airis išvarė laukan. Bet 
kun. airis turbūt nežino gerai 
lietuvių būdo. Lietuvis tykus ir 
kantrus, bet kai ateis toji va
landa, kuomet išsibaigs lietu
vio kantrybė, tai airišiukas 
gailėsis, kad taip arogantiškai 

I su lietuviais elgėsi.

tei. Pernai skyrius paruošė į 
tam tikslui “rožių vakara”, 
kuris davė gražaus pelno Ka
lėdų Dieduko kelionei pas 
Montrealo vaikučius, šiemet i 
dar vardas vakarui neparink
tas; gal bus “dešrų”.

JOHN GREBL1AUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel..- PLAZA 1350

I 
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Vienintelis Baltimores Lietuviu Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakarasRugsėjo pabaigoje ir spalių _ 

pradžioje daugelis lietuvių 
praleido laiką giriose grybau
dami. Vyrai rinko, šeimininkės 
“marinavojo”. Paskui, visi vai

Kun. airis išvaręs laukan ' 
jam nepageidaujamus asmenis, 
pakvietė prie vakarienės p. 
Avietėnaitę ir konsulą Grand- 
Suttie, na žinoma ir keletą sa- | 
vo pritarėjų. Nors minėtą va
karienę būk tai kunigas ren
gė, bet konsulo Grand-Suttie . 
lėšoms, kuris nemažai skyrė i 
pinigų iškilmingai vakarienei i 
surengti. Bet Dievuli mano, ko-' 
kia ta vakarienė, net koktu 
apie tai rašyti...

Mūsų gerbiami svečiai maty-

i

•>

t

s

tę, | namus. Pastaroji tik antri

kus parengimus, kuriuos mes 
visi Lietuvos geri sūnūs ir duk
ros remsime.

Studentų Žodis 
kad Sprigfieldo Boulevard Battery ir Armature Service Co.

• PETER B. KELLY, Manadieris
517 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD 

Tel..- CALVERT 2938

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SONUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel..- SOUTH 0083

Linkėtina šv. Jono Draugijai 
skambino pianu lietuvis stu-1 dažniau rengti įvairius lietuvi^ 
dentas L. Pocius, žymus pia
nistas.

Programa užsibaigė links-

lūs lietuvių Marianapolio ko-|Velandą sugrįžo keletą mene- darni tokią betvarkę ir .kun. 
legijoje. “

skyriaus pirmininkė mokytoja • gys. 
Elena Bandžiūtė.

iškilmėse lietuvių parapijos 
klebona.% airis su savo kai ku
riais pritarėjas, kuris nelabai 
seniai gyrėsi lietuviams — se
nas 90 G lietuvis, o taipgi ne
prisidėjo prie choro ir nedaly
vavo iškilmėse bažnytinis, len
kės vargonininkės vedamas 
choras, kuris oficialiai buvo 
kviestas prisidėti. Kai girdėt 
lenkė vargonininkė savo cho
ristams griežtai įsakė neprisi
dėti prie parengimų, kurie 
vaizduoja lenkų akiplėšiškumą 
ir Lietuvos išgamas.

Iš Lietuvos grįžo montrealie- 
praneša, tis Ant. Navickas, kuris šiemet 

vyskupas ten keletą mėnesių viešėjo. Jis 
(Amerikoje) paskyrė Praną Įgavo kelione ir įspūdžiais pa- 
Morkūną studijuoti Montrealo j tenkintas. Būtų malonu, jei 
seminarijoje. Morkūnas yra i VIENYBEI parašytų plačiau, 
studijavęs du metu Vilkaviš- ] ... - -- -- -
kio seminarijoje ir baigė moks-] Pro Montrealą namo į Cle-

]sių Lietuvoje viešėjusios Ona ’ airio nachališką pasielgimą su 
Karpienė ir p-lė Rasilaitė. Į lietuviais, greitai apleido kam- • 

Montrealo \VS skyrius pa-Į Karpienė yra žmona Dirvos re-• barelį. Kūmutės su airišiuku 
siskyrė paskutinį šeštadienį į daktoriaus, p-lė Rasilaitė ži- Į apsidžiaugę, kad iš parengtos 
prieš adventus savo šokių va-]noma dainininkė. Jos džiaugia- vakarienės viskas atliko, tuo-1 
karui, kurio pelnas, kaip žino- si savo viešėjimu Lietuvoje ir jau viską nugabeno pas kūmu-! 
ma, skiriamas Montrealo lietu- parsivežė gražių 
vių vaikučių Kalėdinei Eglai-

įspūdžių.
TIK TAK metai kaip atsivertė prie dva-1

Lietuvių Mdrylando Profesionalų ir Biznierių 
Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuves savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMOR1



NOTICE i» hereby given that Liceate Nenber

Licence Number

buvo pa-

F

3787. Rep.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

■ * ». UI

I

MAjPETH, N. Y.

Radijo Valandos 
programa iš stoties

mond Walsh, ekonomistas.
PENKTADIENĮ, spalių 21 

d., 4 vai. popiet. Iliustruota

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 3406 has been issued to the under* 

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4521 Fifth Avenue, County of 
Kings, N. Y., for consumption on premises.

WM. SMALLING 3 HENRY BROWN

! mats garsinimais.
Skelbimų ar kitais reikalais 

galima asmeniškai kreiptis pas 
p. V. Matusevičių, 390 Lori
mer Str., Brooklyne. Arba te-

ma.” Paskaita laikys Reinhold 
Niebuhr, teologijos profesorius.

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
Tel. EVergreen 8-9770

veikėjai ir 
tolimesniu

NOTICE is hereby given that License Number 
C.L. 00341 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
io a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 411 59th Street, County of 
Kings, N. Y.» for consumption on premises.

GALTYMORE PLEASURE CLUB

in a Raatavmnt ufo the Alcoholic Bevurags 
CotHroi Law m 79L3 Fifth Avew»e, Cn«n<y •# 
Kings. N. Y, for cmnaumptfoa on premises 

LEO P. SHOTT ft JOSEPH G. SHOTT

.NOTICE i» hereby giteo jhet Licente Number
R.L. 0280.3 han been i**«ted to the under* 

*igned to .ell beer, wine and liquor at retail 
under Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 371 Union Avenue, Borough 
ot Brooklyn. County of Kings, to be cou'umed

he premises.
JOSE PH A WIRSHULSK! NORWAIS
Inion Avenue, Brooklyn, N. Y.

License Number 
to the under-

NOTICE i* hereby given that
R.L. 2725 he* been t»»ue<

\ aigoed to tell beer, wine and liquor . at ratai! j 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage

i Control Law at 6801 Fourth Avenue, Coentv of j 
į King*, N. Y., for conaotnption on premise*.

FRANCIS X. FLYNN

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

I in a Restaurant under rhe Alcoholic Reverage 
Control La<r at 5505 Fifth Av*., Coaaty of 
Kingą, N. Y„ for tviuiieplion on premile*.

IDA SWIFT

NOTICE i* hereby given that License Number 
R.L. 2802 has been issued tn the under

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 5621 5th Avenue, County of 
King*, N. Y., for consumption on premises.

LAWRENCE SLEA.N

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 G8AND AVENUE

ENYEE
Įspūdinga mjr. S. Narū
nui su ponia išleistuvių 

vakarienė

LANKĖSI VIENYBES 
IŠTAIGOJE

Pereitą penktadienį.

ko gausi ir jspūdinga išleistuvių 
vakarienė Lietuvos kariuome
nes mjr. S. Narušiui su 
kurią surengė Amerikos 
vių Tautinio Jaunimo 
Centras.

Garbingoje išleistuvių

Viktoras Vaivada iš Sey
mour, Conn., geras vienybie- : 
tis ir tenykštės kolonijos lie 
tuvių tarpe veikėjas, lankėsi ( 
VIENYBES įstaigoje spalių 14 
d. l aipgi dalyvavo ir pp. Į 
Narušių išleistuvių vakarienėje, j

Viktoras Vaivada yra švoge-
ponia
Lietu
S-gos * ris p. Pi jaus Bukšnaičio. gerai

Garbingoje išleistuvių vaka-h 
rienėje dalyvavo veik pusantro teranas. 
šimto publikos, kurią sudarė:

visiems žinomas vietos kolo
nijos veikėjas ir lietuvybės ve-

Brooklyn© didžiosios lietuvių LIETUVIŲ RADIJO VALAN
kolonijos senesnieji veikėjai, 
pirmieji kultūrinio ir organiza
vimosi darbo pionieriai, jau
nesniosios kartos 
svečiai net iš kitų 
kolonijų.

Vakarienės metu
sakyta eilė kalbų, atlikta graži 
koncertinė programos dalis, 
prie plokštelių muzikos pa
šokta. Garbės svečiams mjr. S. J 
Narušiui ir poniai įteikta do
vanos nuo Amer. Liet. Taut 
Jaunimo S-gos. Vakarienė pra 
ėjo gražioje ir įspūdingoje nuo 
taikoje.

. Platesnis aprašymas tilps se
kančiame VIENYBĖS numery-

DOS PROGRAMOS
Lietuvių 

klausytojų 
WWRL 1 500 kilocyklių įvyks ‘ 
ta kiekviena diena 10:30 vai. h 4,
ryte ir ketvirtadieniais 8 val._ 
vakare ištisą valandą laiko.

Visi klausykite kiekviena 
šios Lietuvių Radijo Valandos 
programą, kuri kaskart popu 
liarėja ir mėgstama visų lie
tuviu ir net svetimtaučiu, ku- 
rie su įdomumu klausosi gra
žios lietuviškos meliodijos. Pri-

sintojas ir dabartinis Lietuvių;
Radijo Valandos 1
Vincas Matusevičius yra Įgavęs i 
savo darbo ilgametę praktiką ir 

Moterų Vienybės veikla ! sumaniai ir Įdomiai veda šia: 
_____  Į programą. Programa kaskart :

Moterų Vienybės masiniame Į tobulinama ir papildoma gra- . 
susirinkime paaiškėjo, kad ir 7-ia muzika, kalbomis, kultūri- 
sais metais Moterų

Pasiruošimas. — Kapitonas Eduardo Lema iš čili, 
kuris praktikuojasi Governors Island, N. Y., pasirody
mui arklių parodoje, k uri prasidės New Yorke lap
kričio 5 d.

Dviejų su puse valandos 
konferencijoje svarstyta svarbūs 
Namų Savininkų Dr-jos rei
kalai ir-namų mokesčių mokė 
jimo klausimai. Buvo įnešimų, 
kad namų savininkams būtų 
galimybės’ gauti paskola net 
iki 40 metų iš 4% palūkanų. 
Ir tas palikta kaipo svarbiu 
aktu, kuris bus svarstomas.

Taipgi svarstyta eilė svarbių 
vedėjas p. : kausimų apie namų įrengimą 

; sveikatos atžvilgiu ir patogumo 
' dėliai.

Visi įnešimai valdybos pri
imti ir bus kreipiama domės.

SVEIKATOS IR MIRIMU 
STATISTIKA

NOTICE M hereby gj«M that Umn Ntabtr

BEER — WINE — LIQUOR 
Wholesalers — Retailers

Dr. H. MENDLOWITZ
Per Ml i «avo Vulumcborfo of'*4 | 

S22 BEDFORD AVE 
avColi Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y

TH. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

ooo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir noo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

PASKAITOS IR KONCER
TAI BR00KLYN0 INS

TITUTE
Prasidėjusios Įdomios

NOTICE i* hereby given that
R.L. 2624 ha, been i**ued 

*gned to »cl! beer, wine and . ______
in a ReMaurant under the Alcoholic Reversgc 
Control Law at 6011 Foarth Ave., CmMty of NOTICE i* herehv given that Licence Number 
King*, N. V. I«r crampoon on premise*. j R.L. hce„ isJ|,ed lo tWe unger.

DANIEL F. SHEA. , *jgne<j to beer, wine and liquor at retail
. Į in a Restaurant under the Alcoholic Beverage

- . . . , . k, . Control Law at 5801 Fifth Aveoue, CountyNOTICE <» hereby given that lucenae Number ; Kįi|e> N y for <xtnkurap,i<>n on prcB,j,„.
R.L. 48.0.ha* been lk*ued to the under-. CHARLES LAC.ARl

kigned to sell beer, wine and liquor at retai) Į 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 6116 Fourth Ave.. Countv of 
King*. N. Y.. for consumption on premise*. 

EUGENE SULLIVAN

balių. Tuo reikalu rūpintis pa
vesta išrinktai specialiai komisi
jai. Platesnių žinių apie Naujų 
Metų sutikimo parengimą bus lefonu kreipkitės Evergreen 7 
pranešta vėliau.

Gauta laiškas iš Kalifornijos 
nuo ponios Račkauskienės, ku 
riame prašoma suteikti plates 
nių žinių apie mūsų veiklą, jos 
principus ir konstituciją. Pasi
rodo, kad Kalifornijos lietuvės 
moterys susidomėjo mūsų Mo
terų Vienybės veikla, 
pasiryžusios ir savo kolonijoje 
suorganizuoti panašų Moterų 
Vienybės ratelį. Tai yra pa
vyzdingas ir patrijotiškas užsi- 
brėžimas ir tikslas. Jų pavyz
džiu turėtų pasekti ir kitų ko
lonijų sesės lietuvės. Visos sto- 
damos bendrai veikti galėsime 
daug atsiekti mūsų tautybės, 
labdaros ir kultūros darbe.

Moterų Vienybė paskyrė Lie 
tuvos moksleivei p-lei Makū
naitei pašalpą, sumoje 10 do
lerių tęsti jai toliau mokslą, ku
ri kreipėsi į SLA prašant pa
šalpos. Taipgi išsiuntinėta ir 
kitoms moterų organizacijoms 
paraginimai, kad ir jos iš savo 
pusės turėtų paremti našlaitę 
moksleivę ir'duoti galimybės jai 
atsiekti užsibrėžto tikslo.

Pereitos savaitės statistika 
rodo, kad iš 66 sirgusių Brook
lyne pneumonia, liga, kuris pas- 

Jos yra'kutiniu laiku gana plačiai iš
siplatinusi, 21 sirgusysis mirė. 
6 mirė automobiliu nelaimėse. 
,730 gimimų užregistruota 
Brooklyne pereitą savaitę. Miri
mu 476. hr

Iš pereitos savaitės davinių 
matyti, kad daugiausiai gyvy
bių atima liga pneumonia ir 
automobilių nelaimės. Kitomis 
ligomis segusieji išgyja ir mi
rimų nuošimtis visai' mažas.

Jeigu Jūs sergate sunkiuoju 
šalčiu ilgai nelaukite, bet pir
muoju atveju kreipkitės pas 
gydytoją ir duokite sveikatos 
stovio ištyrimą.

ir 
mokslinės paskaitos ir koncer
tai Brooklyn© Institute spalių 

į 14 d. turi dideli pasisekimą ir 
gausų lankytojų skaičių. Pir
moje atidarymo programoje pu 
blikos buvo pilnutėlė didžiulė 
salė.

Sekama paskaitų ir koncer
tu programa yra tokia:
‘PIRMADIENI, spalių 17d., 

8-15 vai. vak. Paskaita: Ričar
das II ir Šekspyro vaidmuo An
glijos istorijoje. Paskaitą lai
kys Dr. Ed. Howard Griggs. I 

ANTRADIENĮ, spalių 18 
d., 4 vai. vakare. Pamoka is
torijos ištraukų. Skai tys Stan
ley Higg, radio naujienų skel
bėjas ir žurnalistas.

Vakare 8:15. Paskaita: Pa
stovus ir kritikuojamas menas. 
Skaito Columbijos universite-j

man. Vedėjas Dr. Meyer Scha-1 
piro.

TREČIADIENĮ, spalių 19 i 
d., 8:30 vai. vak. Koncertas 
vedamas Viktoro Wolff’o ir

J*

NAMU SAVININKU 
REIKALAIS

Spalių mėn. 10 d. įvykusio- 
konferencijoje Washingtone,

kurioje atstovavo ir iš Brook- 
lyno ir apylinkių Namų Sa- 

SKAITYKITE IR KITIEMS vininku Dr-jos atstovai, kaip: 
PATARKITE SKAITYTI Brooklyno, Bronx, Staten Is 

land.VIENYBĘ

TARZANAS DRĄSUOLIS

!'«rrrtr; *

1. “Gelbėkite! Gelbėkite! Jie 
žudo mane!” Skambėjo Afri
kos džiunglėse daktaro Brooks 
baisus riksmas. Nors siosp tuš
čiose tuAtumo.se nebuvo gali
ma tikėtis jokios pagelbos, bet 
daktaras šaukė skausmų ver
čiamas. kai laukinių negrų bū
ry* žiauriai jį mušė tivo ieV- 
51*4 ir lazdomi*.

KETVIRTADIENĮ, spalių 
20 d.. 4 vai. popiet. Paskaita- 
‘Broadway vaizduose.” Pas

kaitą laikys John M. Brown, 
kritikas, dramaturgas, žurna
lo ‘‘The New York Post.”

Vakare 8:15. Paskaita: “Vi
durinė klasė stovi prieš socia- 
lio gyvenimo įstatymų keiti-

Baltojo daktaro riksmas juoki
no laukinius negrus ir jie dar 
daugiau jį mušė. “Gelbėkite! 
Gelbėkite*!*’ nesiliovė šaukęs 
dr. Brooks. Kas gi galėjo gel
bėti nelaimingą daktarą toli
mos Afrikos džiunglių gilu
moje, kur civilizuoti 
gyvena už tūkstančio 
NeprisišftuksL

žmonėm 
mylių?

aukštupio iki žiočių.” Laikys = 
Clyde Eddy, žurnalistas ir ke
liautojas.

Vakare 8:15. Paskaitą lai
kys James G. McDonald, pir
mininkas Brooklyno Instituto. :

ŠEŠTADIENĮ, spalių 22 d.. : 
3 vai. popiet. Jaunųjų pro- i 
grama. Pasaka apie Sinbada : 
pardavėja. Dainuos Earle Spi- | 
cer. baritonas.

Vakare 7:30. Astronominė' 
paskaita “Jupiteris ir dvigu^ 
bos žvaigždės lyroje.” Skaitys 
William Henry.

Būk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje

Krautuvėje
MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai
nomis visame Williamsburge 
264 GRAND ST., kampas

Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

Nuostabiai pigiai parduodama

PIEDMONT CLUB 
Straight Rye 2 years 
90 proof, distilled by 
HIRAM WALKER

$1.55 Qt.. 83c. Pt.
Didžiausias pasirinkimas 

visokiiausų rūšių degtinių
Tel. EVergreen 7-1645 License No. L88h

VIENYBĖS KELEIVIU
<wl

IR
INFORMACIJŲ

Vienybes knygyne galite pasi
rinkti geriausių knygų.

SALDAINIU KRAUTUVE į
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
Lietuvos ::

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 !!

NOTICE is hereby given that License Number 
j "R.L... 00841 has been issued to the under- 
Į signed to sell beer, wine and liquor at retail 
į in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
' Control Law at 5401 Fifth Avenue, County of 
Kings, N. Y., for consumption on premises.

JOHN T. CONL1N

A

LAIVAKORTES IŠ IR I 
LIETUVA ~

PINIGU SIUNTIMAS 
DOKUMENTAI 

SIUNTINIAI I LIETUVA
Kreipkitės su pilnu 

pasitikėjimu
Patarimai ir Įvairios 

informacijos
VIENYBE TRAVEL 

BUREAU
193 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

Nes kainos nuo spalių 1 d.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite1

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
- Tel.: EVergreen 7-7840

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RAŠTINĖ
PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 vai. ryto 
ligi 

6 vai. vakaro
Išskiriant sekmadienius ir šventadienius

TELEFONAS EVergreen 7-7840

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Clement Voke t ai t is
ADVOKATAS

W COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T<) Trlsagit 5-3622

IBS GRAND STREET,
T«LJ Ererireo 1-7175

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Netyčiomis vėjas atnešė mu
šamojo daktaro riksmą j jau
trias Tarzano ausis. Beždžio
nių užaugintas baltasis milži
nas ramiai laipiojo po medžius 
su savo bezdžionaite Nkima, 
kuomet angliškai šaukiančio 
žmogaus balsas pasigirdo tolu
moje. Tarzanas tuoj leidosi ten 
pažiūrėti.

Nors riksmas staiga ir nutilo, 
bet Tarzanas, smalsumo skati
namas, skubiai nušuoliavo me
džių viršūnėmis į tą vietą iš 
kur buvo šauktasi. čia jis pa
matė laukinių būrį, besivedan
ti baltąjį žmogų. Iš pradžių 
Tarzanas nemanė į šį įvykį kiš
tis, nes gal tas baltasis buvo 
koks juodųjų priešas.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

54-4i-72nd St, Maspeth. L. L, N. Y,
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

231 Bedford A Ye„ Brooklyn, N. Y.

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuorrmoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ

tuAtumo.se



